
 
 
 

  

OGGETTO: DETERMINA N. 20 DEL 29.03.2023 APPROVAZIONE PROGETTO 
DI BILANCIO RELATIVO ALL’ANNO 2022 ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI  

 
 
VISTI 
 

 Lo statuto della società Flegrea Lavoro Spa 
 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 

conferiti i poteri all’amministratore unico 
 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 

amministratore unico della società 
 Il D.Lgs. n. 175 del 19/08/2016 

 
CONSIDERATO 
 

 Che la Flegrea Lavoro S.p.A., è una società a partecipazione pubblica interamente 
partecipata dal Comune di Bacoli assoggettata a controllo analogo da parte di 
quest’ultimo 

 Che la stessa è tenuta al rispetto della normativa di cui al Decreto legislativo n. 175 
del 19/08/2016 

 Che in ottemperanza alla normativa vigente si è provveduto ad elaborare il progetto 
di bilancio al 31/12/2022 completo di nota integrativa 

 Che da tale progetto emerge un risultato economico positivo per la gestione di euro 
29.790 (ventinovemilasettecentonovantaeuro,00)  

 
 

DETERMINA 
 

 Di approvare il progetto di bilancio al 31.12.2022 completo di nota integrativa che si 
allega alla presente determina costituendone parte integrante 

 Di disporre la trasmissione del progetto di Bilancio al 31.12.2022 e degli allegati al 
collegio sindacale ed alla società di revisione per gli adempimenti di rispettiva com-
petenza entro i termini di legge. 

 Che la presente determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito aziendale. 

 
 
 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 
 

  

Firmato digitalmente da:
SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA

 

Firmato il 29/03/2023 15:31
Seriale Certificato: 6011437856210596303

Valido dal 22/07/2021 al 20/07/2024
Namirial CA Firma Qualificata

Flegrea Lavoro SpA

II - 4

I
29/03/2023
0000056

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 1 / 1



Bilancio di esercizio al 31/12/2022  Pag.1 

   
 

 FLEGREA LAVORO SPA  

 

Bilancio di esercizio al  31/12/2022  
 
 

Dati Anagrafici  
Sede in  BACOLI  
Codice Fiscale  07748590630  
Numero Rea  655053  
P.I.  07748590630  
Capitale Sociale Euro  140.519,00      i.v.    
Forma Giuridica  SOCIETA' PER AZIONI  
Settore di attività prevalente (ATECO)  381100 
Società in liquidazione  no 
Società con Socio Unico  si  
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e 
coordinamento 

 si 

Denominazione della società o ente che esercita 
l'attività di direzione e coordinamento 

 COMUNE DI BACOLI (NA)  

Appartenenza a un gruppo  no  
Denominazione della società capogruppo    
Paese della capogruppo    
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative    

 
 
 
 
 
 
 
 
  



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.2 

  

 

  Bilancio al 31/12/2022 
  

STATO PATRIMONIALE 
ATTIVO 31/12/2022 31/12/2021 

A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI 0 0 

B) IMMOBILIZZAZIONI   

I - Immobilizzazioni immateriali 90.493 136.958 

II - Immobilizzazioni materiali 1.171.600 584.366 

III - Immobilizzazioni finanziarie 1.683 6.483 

Totale immobilizzazioni (B) 1.263.776 727.807 

C) ATTIVO CIRCOLANTE   

I - Rimanenze 13.950 24.817 

II - Crediti   

Esigibili entro l'esercizio successivo 546.587 348.709 

Esigibili oltre l'esercizio successivo 83.877 0 

Totale crediti 630.464 348.709 

III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0 0 

IV - Disponibilità liquide 154.005 45.838 

Totale attivo circolante (C) 798.419 419.364 

D) RATEI E RISCONTI 154.328 143.523 

TOTALE ATTIVO 2.216.523 1.290.694 

  
STATO PATRIMONIALE 
PASSIVO 31/12/2022 31/12/2021 

A) PATRIMONIO NETTO   

I - Capitale 140.519 140.519 

II - Riserva da soprapprezzo delle azioni 0 0 

III - Riserve di rivalutazione 0 0 

IV - Riserva legale 582 582 

V - Riserve statutarie 0 0 

VI - Altre riserve 834 834 

VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi 0 0 

VIII - Utili (perdite) portati a nuovo 304.347 99.134 

IX - Utile (perdita) dell'esercizio 29.790 205.213 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 0 

X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio 0 0 

Totale patrimonio netto 476.072 446.282 

B) FONDI PER RISCHI E ONERI 0 0 

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO 
SUBORDINATO 

127.746 124.212 

D) DEBITI   

Esigibili entro l'esercizio successivo 857.933 454.194 

Esigibili oltre l'esercizio successivo 112.884 171.850 

Totale debiti 970.817 626.044 

E) RATEI E RISCONTI 641.888 94.156 

TOTALE PASSIVO 2.216.523 1.290.694 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.3 

  
 

 

 

 

  CONTO ECONOMICO 
 31/12/2022 31/12/2021 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE:   

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 3.583.636 3.568.427 

5) Altri ricavi e proventi   

Altri 104.801 53.646 

Totale altri ricavi e proventi 104.801 53.646 

Totale valore della produzione 3.688.437 3.622.073 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:   

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 240.566 189.769 

7) per servizi 755.219 608.288 

8) per godimento di beni di terzi 6.280 24.053 

9) per il personale:   

a) salari e stipendi 1.752.558 1.711.875 

b) oneri sociali 356.734 324.387 

c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri 
costi del personale 

84.038 98.627 

c) Trattamento di fine rapporto 84.038 95.027 

e) Altri costi 0 3.600 

Totale costi per il personale 2.193.330 2.134.889 

10) ammortamenti e svalutazioni:   

a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, 
altre svalutazioni delle immobilizzazioni 

323.658 291.174 

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 57.845 73.048 

b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 265.813 218.126 

Totale ammortamenti e svalutazioni 323.658 291.174 

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di 
consumo e merci 

10.867 18.128 

14) Oneri diversi di gestione 61.114 89.052 

Totale costi della produzione 3.591.034 3.355.353 

Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) 97.403 266.720 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:   

16) altri proventi finanziari:   

d) proventi diversi dai precedenti   

altri 29 14 

Totale proventi diversi dai precedenti 29 14 

Totale altri proventi finanziari 29 14 

17) interessi e altri oneri finanziari   

altri 20.647 13.691 

Totale interessi e altri oneri finanziari 20.647 13.691 

Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis) -20.618 -13.677 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' 
FINANZIARIE: 

  



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.4 

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie 
(18-19) 

0 0 

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) 76.785 253.043 

20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate   

Imposte correnti 46.995 47.830 

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e 
anticipate 

46.995 47.830 

21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 29.790 205.213 

  
 

 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.5 

 

 

 Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2022 redatta in forma abbreviata ai 

sensi dell'art. 2435 bis c.c. 

 

PREMESSA 

Il bilancio chiuso al 31/12/2022 di  cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi 

dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili 

regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis 

del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di 

valutazione di cui all'art. 2426 c.c.. 

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui 

all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto 

articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal 

comma 1 dell’art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell’art. 2435 bis del Codice Civile. 

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, 

pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del 

Codice Civile. 

 

PRINCIPI DI REDAZIONE 

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della 

situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 

bis del Codice Civile, si è provveduto a: 

 valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale; 

 includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio; 

 determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla 

loro manifestazione finanziaria; 

 comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione 

dell'esercizio; 

 considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie 

voci del bilancio; 

 mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio. 

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all’OIC 11 par. 15: 

a) prudenza; 

b) prospettiva della continuità aziendale; 

c) rappresentazione sostanziale; 

d) competenza; 

e) costanza nei criteri di valutazione; 

f) rilevanza; 

g) comparabilità. 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.6 

 

Prospettiva della continuità aziendale 

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva 

della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l’azienda costituisce un complesso 

economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di 

riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito. 

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative 

incertezze, né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione 

dell’attività. 

Il bilancio è redatto in unità di euro.  

 

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE 

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all’articolo 

2423, quinto comma del Codice Civile. 

 

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI 

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell’esercizio. 

 

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI 

Non sono emersi nell’esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti. 

 

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO 

Non ci sono elementi dell’attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio. 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto 

dall'art. 2426 del Codice Civile. 

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del 

bilancio del precedente esercizio. 

Immobilizzazioni immateriali 

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto al netto 

dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione. 

Immobilizzazioni materiali 

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici 

connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto  al netto dei 

relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione. 

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati. 

L’ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l’uso. 

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate 

dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.7 

le condizioni previste dall’OIC 16 par.61. 

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate: 

Impianti e macchinari: 12%-30% 

Attrezzature industriali e commerciali: 15% 

Altri beni: 

 mobili e arredi: 12% 

 macchine ufficio elettroniche: 20% 

 autoveicoli: 20% - 25% 

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio 

I contributi in conto impianti erogati dallo Stato sono stati rilevati, in conformità con l’OIC 16 par.87, in 

quanto acquisiti sostanzialmente in via definitiva. 

Sono stati rilevati applicando il metodo indiretto e pertanto rilevati nella voce del conto economico ‘A5 altri 

ricavi e proventi’, e rinviati per competenza agli esercizi successivi, attraverso l’iscrizione del contributo in 

una apposita voce dei risconti passivi. 

TIPOLOGIA  IMPORTO 

Credito d'imposta Mezzogiorno L.208/2015 Euro   349.739 

Credito d'imposta beni materiali L.160/2019 Euro     11.314 

Credito d'imposta beni materiali 4.0 All. A  Euro   251.630 

Totale Euro   612.683 

 

Rimanenze 

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni 

acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di 

diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo 

desumibile dall'andamento del mercato. 

Più precisamente: 

I beni, rimanenze di materiali di consumo, sono stati valutati applicando il metodo del "LIFO". 

Crediti 

I crediti sono classificati nell’attivo immobilizzato ovvero nell’attivo circolante sulla base della destinazione / 

origine degli stessi rispetto all’attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo. 

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l’esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza 

contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della 

scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all’obbligazione nei termini 

contrattuali e dell’orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito. 

Ai sensi dell’OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del 

costo ammortizzato. 

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell’iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti 

ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla 

base dell’esperienza passata, dell’andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione 

economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell’esercizio 

che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio. 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.8 

Crediti tributari e per imposte anticipate 

La voce ‘Crediti tributari’ accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un 

diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione. 

Disponibilità liquide 

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale. 

Ratei e risconti 

I risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i 

ricavi / costi  sostenuti entro la chiusura dell’esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. 

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l’entità dei 

quali varia in funzione del tempo. 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente e corrisponde all’effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di 

chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte. 

Debiti 

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l’esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza 

contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della 

scadenza originaria. 

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore 

di estinzione. 

Ai sensi dell’OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del 

costo ammortizzato. 

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i 

benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e 

di altra natura al momento in cui scaturisce l’obbligazione verso la controparte. 

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale 

sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al 

netto di acconti, ritenute d’acconto e crediti d’imposta. 

Costi e ricavi 

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.  

 

ALTRE INFORMAZIONI 

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC) 

integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di 

dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato 

economico dell'esercizio.  

 

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE 

ATTIVO 

 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.9 

IMMOBILIZZAZIONI 

Le immobilizzazioni sono pari a € 1.263.776 (€ 727.807 nel precedente esercizio). 

 

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati: 

  

 
Immobilizzazion

i immateriali 
Immobilizzazion

i materiali 
Immobilizzazion

i finanziarie 

Totale 
immobilizzazion

i 

Valore di inizio esercizio     

Costo 174.535 2.707.045 6.483 2.888.063 

Rivalutazioni 0 0 0 0 

Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 

37.577 2.122.679  2.160.256 

Svalutazioni 0 0 0 0 

Valore di bilancio 136.958 584.366 6.483 727.807 

Variazioni nell'esercizio     

Incrementi per acquisizioni 11.380 853.047 0 864.427 

Riclassifiche (del valore di 
bilancio) 

0 0 0 0 

Decrementi per alienazioni e 
dismissioni (del valore di 
bilancio) 

0 0 4.800 4.800 

Rivalutazioni effettuate 
nell'esercizio 

0 0 0 0 

Ammortamento dell'esercizio 57.845 265.813  323.658 

Svalutazioni effettuate 
nell'esercizio 

0 0 0 0 

Altre variazioni 0 0 0 0 

Totale variazioni -46.465 587.234 -4.800 535.969 

Valore di fine esercizio     

Costo 92.769 2.947.131 1.683 3.041.583 

Rivalutazioni 0 0 0 0 

Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 

2.276 1.775.531  1.777.807 

Svalutazioni 0 0 0 0 

Valore di bilancio 90.493 1.171.600 1.683 1.263.776 

 

 

Immobilizzazioni finanziarie  

 

Crediti immobilizzati - Distinzione per scadenza 

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, 

comma 1 numero 6 del codice civile: 

 

  

 
Valore di inizio 

esercizio 
Variazioni 

nell'esercizio 
Valore di fine 

esercizio 

Quota 
scadente entro 

l'esercizio 

Quota 
scadente oltre 

l'esercizio 

Di cui durata 
residua 

superiore a 5 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.10 

anni 

Crediti 
immobilizzati 
verso altri 

6.483 -4.800 1.683 0 1.683 0 

Totale crediti 
immobilizzati 

6.483 -4.800 1.683 0 1.683 0 

 

 

ATTIVO CIRCOLANTE 

 

Crediti - Distinzione per scadenza 

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, 

comma 1 numero 6 del codice civile:  

 

  

 
Valore di inizio 

esercizio 
Variazione 

nell'esercizio 
Valore di fine 

esercizio 

Quota 
scadente entro 

l'esercizio 

Quota 
scadente oltre 

l'esercizio 

Di cui di durata 
residua 

superiore a 5 
anni 

Crediti verso 
clienti iscritti 
nell'attivo 
circolante 

24.087 -4.546 19.541 19.541 0 0 

Crediti verso 
imprese 
controllate 
iscritti 
nell'attivo 
circolante 

0 0 0 0 0 0 

Crediti verso 
imprese 
collegate 
iscritti 
nell'attivo 
circolante 

0 0 0 0 0 0 

Crediti verso 
imprese 
controllanti 
iscritti 
nell'attivo 
circolante 

0 0 0 0 0 0 

Crediti verso 
imprese 
sottoposte al 
controllo delle 
controllanti 
iscritti 
nell'attivo 
circolante 

0 0 0 0 0 0 

Crediti tributari 
iscritti 
nell'attivo 
circolante 

229.435 275.073 504.508 420.631 83.877 0 

Attività per 
imposte 
anticipate 
iscritte 
nell'attivo 
circolante 

0 0 0    



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.11 

Crediti verso 
altri iscritti 
nell'attivo 
circolante 

95.187 11.228 106.415 106.415 0 0 

Totale crediti 
iscritti 
nell'attivo 
circolante 

348.709 281.755 630.464 546.587 83.877 0 

 

 

Crediti - Ripartizione per area geografica 

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell’attivo circolante per area 

geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:  

 

  

 Totale  

Area geografica  ITALIA 

Crediti verso clienti iscritti 
nell'attivo circolante 

19.541 19.541 

Crediti tributari iscritti nell'attivo 
circolante 

504.508 504.508 

Crediti verso altri iscritti 
nell'attivo circolante 

106.415 106.415 

Totale crediti iscritti nell'attivo 
circolante 

630.464 630.464 

 

  

  

  

 

Oneri finanziari capitalizzati  

Vengono di seguito riportati gli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato 

Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile: 

  

 

Oneri finanziari 
imputati 

nell'esercizio ai 
valori iscritti 

nell'attivo 

Immobilizzazioni immateriali 0 

Immobilizzazioni materiali 0 

Rimanenze 0 

 

  

  

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE 

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.12 

  

PATRIMONIO NETTO 

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 476.072 (€ 446.282 nel precedente 

esercizio). 

 

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole 

poste che compongono il Patrimonio Netto: 

  

 
Valore di inizio 

esercizio 
Attribuzione di 

dividendi 
Altre 

destinazioni 
Incrementi 

Capitale 140.519 0 0 0 

Riserva da sopraprezzo delle 
azioni 

0 0 0 0 

Riserve di rivalutazione 0 0 0 0 

Riserva legale 582 0 0 0 

Riserve statutarie 0 0 0 0 

Altre riserve     

Riserva straordinaria 0 0 0 0 

Riserva da deroghe ex articolo 
2423 codice civile 

0 0 0 0 

Riserva azioni o quote della 
società controllante 

0 0 0 0 

Riserva da rivalutazione delle 
partecipazioni 

0 0 0 0 

Versamenti in conto aumento di 
capitale 

0 0 0 0 

Versamenti in conto futuro 
aumento di capitale 

0 0 0 0 

Versamenti in conto capitale 0 0 0 0 

Versamenti a copertura perdite 834 0 0 0 

Riserva da riduzione capitale 
sociale 

0 0 0 0 

Riserva avanzo di fusione 0 0 0 0 

Riserva per utili su cambi non 
realizzati 

0 0 0 0 

Riserva da conguaglio utili in 
corso 

0 0 0 0 

Varie altre riserve 0 0 0 0 

Totale altre riserve 834 0 0 0 

Riserva per operazioni di 
copertura dei flussi finanziari 
attesi 

0 0 0 0 

Utili (perdite) portati a nuovo 99.134 0 0 205.213 

Utile (perdita) dell'esercizio 205.213 0 0 0 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 0 0 0 

Riserva negativa per azioni 
proprie di portafoglio 

0 0 0 0 

Totale Patrimonio netto 446.282 0 0 205.213 

  

 Decrementi Riclassifiche Risultato Valore di fine 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.13 

d'esercizio esercizio 

Capitale 0 0  140.519 

Riserva da sopraprezzo delle 
azioni 

0 0  0 

Riserve di rivalutazione 0 0  0 

Riserva legale 0 0  582 

Riserve statutarie 0 0  0 

Altre riserve     

Riserva straordinaria 0 0  0 

Riserva da deroghe ex articolo 
2423 codice civile 

0 0  0 

Riserva azioni o quote della 
società controllante 

0 0  0 

Riserva da rivalutazione delle 
partecipazioni 

0 0  0 

Versamenti in conto aumento di 
capitale 

0 0  0 

Versamenti in conto futuro 
aumento di capitale 

0 0  0 

Versamenti in conto capitale 0 0  0 

Versamenti a copertura perdite 0 0  834 

Riserva da riduzione capitale 
sociale 

0 0  0 

Riserva avanzo di fusione 0 0  0 

Riserva per utili su cambi non 
realizzati 

0 0  0 

Riserva da conguaglio utili in 
corso 

0 0  0 

Varie altre riserve 0 0  0 

Totale altre riserve 0 0  834 

Riserva per operazioni di 
copertura dei flussi finanziari 
attesi 

0 0  0 

Utili (perdite) portati a nuovo 0 0  304.347 

Utile (perdita) dell'esercizio 205.213 0 29.790 29.790 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 0  0 

Riserva negativa per azioni 
proprie di portafoglio 

0 0  0 

Totale Patrimonio netto 205.213 0 29.790 476.072 

  

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le 

movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto: 

  

 
Valore di inizio 

esercizio 
Attribuzione di 

dividendi 
Altre 

destinazioni 
Incrementi 

Capitale 140.519 0 0 0 

Riserva da sopraprezzo delle 
azioni 

0 0 0 0 

Riserve di rivalutazione 0 0 0 0 

Riserva legale 582 0 0 0 

Riserve statutarie 0 0 0 0 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.14 

Altre riserve     

Riserva straordinaria 0 0 0 0 

Riserva da deroghe ex articolo 
2423 codice civile 

0 0 0 0 

Riserva azioni o quote della 
società controllante 

0 0 0 0 

Riserva da rivalutazione delle 
partecipazioni 

0 0 0 0 

Versamenti in conto aumento di 
capitale 

0 0 0 0 

Versamenti in conto futuro 
aumento di capitale 

0 0 0 0 

Versamenti in conto capitale 0 0 0 0 

Versamenti a copertura perdite 834 0 0 0 

Riserva da riduzione capitale 
sociale 

0 0 0 0 

Riserva avanzo di fusione 0 0 0 0 

Riserva per utili su cambi non 
realizzati 

0 0 0 0 

Riserva da conguaglio utili in 
corso 

0 0 0 0 

Varie altre riserve 0 0 0 0 

Totale altre riserve 834 0 0 0 

Riserva per operazioni di 
copertura dei flussi finanziari 
attesi 

0 0 0 0 

Utili (perdite) portati a nuovo 92.899 0 0 6.235 

Utile (perdita) dell'esercizio 6.235 0 0 0 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 0 0 0 

Riserva negativa per azioni 
proprie di portafoglio 

0 0 0 0 

Totale Patrimonio netto 241.069 0 0 6.235 

  

 Decrementi Riclassifiche 
Risultato 

d'esercizio 
Valore di fine 

esercizio 

Capitale 0 0  140.519 

Riserva da sopraprezzo delle 
azioni 

0 0  0 

Riserve di rivalutazione 0 0  0 

Riserva legale 0 0  582 

Riserve statutarie 0 0  0 

Altre riserve     

Riserva straordinaria 0 0  0 

Riserva da deroghe ex articolo 
2423 codice civile 

0 0  0 

Riserva azioni o quote della 
società controllante 

0 0  0 

Riserva da rivalutazione delle 
partecipazioni 

0 0  0 

Versamenti in conto aumento di 
capitale 

0 0  0 

Versamenti in conto futuro 
aumento di capitale 

0 0  0 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.15 

Versamenti in conto capitale 0 0  0 

Versamenti a copertura perdite 0 0  834 

Riserva da riduzione capitale 
sociale 

0 0  0 

Riserva avanzo di fusione 0 0  0 

Riserva per utili su cambi non 
realizzati 

0 0  0 

Riserva da conguaglio utili in 
corso 

0 0  0 

Varie altre riserve 0 0  0 

Totale altre riserve 0 0  834 

Riserva per operazioni di 
copertura dei flussi finanziari 
attesi 

0 0  0 

Utili (perdite) portati a nuovo 0 0  99.134 

Utile (perdita) dell'esercizio 6.235 0 205.213 205.213 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 0  0 

Riserva negativa per azioni 
proprie di portafoglio 

0 0  0 

Totale Patrimonio netto 6.235 0 205.213 446.282 
 

 

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto 

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla 

specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e 

distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti 

sottostanti:  

 

  

 Importo Origine/natura 
Possibilità di 
utilizzazione 

Quota 
disponibile 

Riepilogo delle 
utilizzazioni 

effettuate nei 
tre precedenti 
esercizi - per 

copertura 
perdite 

Riepilogo delle 
utilizzazioni 

effettuate nei 
tre precedenti 
esercizi - per 
altre ragioni 

Capitale 140.519   0 0 0 

Riserva legale 582  A,B 0 0 0 

Altre riserve       

Versamenti a 
copertura 
perdite 

834  A,B,C 834 0 0 

Totale altre 
riserve 

834  A,B,C 834 0 0 

Utili portati a 
nuovo 

304.347  A,B,C 304.347 0 0 

Totale 446.282   305.181 0 0 

Residua quota 
distribuibile 

   305.181   

Legenda: A: 
per aumento di 
capitale B: per 
copertura 
perdite C: per 

      



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.16 

distribuzione ai 
soci D: per altri 
vincoli 
statutari E: 
altro 

 

  

 

Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi 

Le informazioni richieste dall'articolo 2427-bis, comma 1 numero 1 lettera b-quater) del codice civile 

relativamente alla specificazione dei movimenti avvenuti nell’esercizio sono riepilogate nella tabella 

sottostante: 

  

 

Riserva per 
operazioni di 
copertura di 

flussi finanziari 
attesi 

Valore di inizio esercizio 0 

Variazioni nell'esercizio  

Incremento per variazione di fair 
value 

0 

Decremento per variazione di 
fair value 

0 

Rilascio a conto economico 0 

Rilascio a rettifica di 
attività/passività 

0 

Effetto fiscale differito 0 

Valore di fine esercizio 0 

 

 

 

   

 

TFR 

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 127.746 (€ 

124.212 nel precedente esercizio). 

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:  

 

  

 

 

 

Trattamento di 
fine rapporto di 

lavoro 
subordinato 

Valore di inizio esercizio 124.212 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.17 

Variazioni nell'esercizio  

Accantonamento nell'esercizio 9.460 

Utilizzo nell'esercizio 5.926 

Altre variazioni 0 

Totale variazioni 3.534 

Valore di fine esercizio 127.746 

 

 

DEBITI 

 

Debiti - Distinzione per scadenza 

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, 

comma 1 numero 6 del codice civile: 

 

 
Valore di inizio 

esercizio 
Variazione 

nell'esercizio 
Valore di fine 

esercizio 

Quota 
scadente entro 

l'esercizio 

Quota 
scadente oltre 

l'esercizio 

Di cui di durata 
superiore a 5 

anni 

Debiti verso 
altri 
finanziatori 

13.333 -2.301 11.032 2.508 8.524 0 

Debiti verso 
fornitori 

99.486 424.795 524.281 524.281 0 0 

Debiti tributari 134.554 6.747 141.301 87.001 54.300 0 

Debiti verso 
istituti di 
previdenza e di 
sicurezza 
sociale 

260.060 -59.416 200.644 150.584 50.060 0 

Altri debiti 118.611 -25.052 93.559 93.559 0 0 

Totale debiti 626.044 344.773 970.817 857.933 112.884 0 

 

Debiti - Ripartizione per area geografica 

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 

2427, comma 1 numero 6 del codice civile:  

 

  

 

 

 

 

 

 Totale  

Area geografica  ITALIA 

Debiti verso altri finanziatori 11.032 11.032 

Debiti verso fornitori 524.281 524.281 

Debiti tributari 141.301 141.301 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.18 

Debiti verso istituti di 
previdenza e di sicurezza 
sociale 

200.644 200.644 

Altri debiti 93.559 93.559 

Debiti 970.817 970.817 

 

  

  

  

 

Debiti  assistiti da garanzie reali su beni sociali 

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i debiti  assistiti da garanzie reali sui beni 

sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile: 

  

 Ammontare 

Debiti assistiti da garanzie reali  

Debiti non assistiti da garanzie 
reali 

970.817 

Totale 970.817 

 

 

 

 

 

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO 

 

 

  

 

  

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE 

La composizione delle singole voci è così rappresentata: 

  

 Imposte correnti 
Imposte relative a 

esercizi 
precedenti 

Imposte differite 
Imposte 

anticipate 

Proventi (oneri) 
da adesione al 

regime 
consolidato 

fiscale/trasparenz
a fiscale 

IRES 17.045 0 0 0  

IRAP 29.950 0 0 0  

Imposte 
sostitutive 

0 0    

Totale 46.995 0 0 0 0 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.19 

 

     

 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

 

Dati sull’occupazione 

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 

numero 15 del codice civile: 

  

 Numero medio 

Impiegati 3 

Operai 41 

Totale Dipendenti 44 

 

Compensi agli organi sociali 

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 

2427, comma 1 numero 16 del codice civile: 

  

 Amministratori Sindaci 

Compensi 22.765 12.109 

Anticipazioni 0 0 

Crediti 0 0 

Impegni assunti per loro conto 
per effetto di garanzie prestate 

0 0 

 

Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione 

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla 

società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:  

  

 Valore 

Revisione legale dei conti 
annuali 

9.500 

Altri servizi di verifica svolti 0 

Servizi di consulenza fiscale 0 

Altri servizi diversi dalla 
revisione contabile 

0 

Totale corrispettivi spettanti al 
revisore legale o alla società di 
revisione 

9.500 

 

 

  



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.20 

 

  

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare 

Non ci sono patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare, ai sensi degli artt. 2447 bis e 2447 

decies del codice civile. 

 

Operazioni con parti correlate 

Non ci sono operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del 

codice civile. 

    

 

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale 

Non ci sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter 

del codice civile. 

 

 

  

 

  

 

 

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 

2497 bis del Codice Civile 

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte del Comune di Bacoli (Na), poiché ne 

detiene il 100% del capitale sociale. 

Ai sensi dell’art. 2497 bis, comma 4 del codice civile, vengono di seguito esposti i dati essenziali dell'ultimo 

bilancio approvato dell'Ente, che esercita l'attività di direzione e coordinamento. 

  

 Ultimo esercizio 
Esercizio 

precedente 

Data dell'ultimo bilancio 
approvato 

31/12/2021 31/12/2020 

A) Crediti verso soci per 
versamenti ancora dovuti 

0 0 

B) Immobilizzazioni 49.361.208 51.551.125 

C) Attivo circolante 23.412.059 19.202.222 

D) Ratei e risconti attivi 0 0 

Totale attivo 72.773.267 70.753.347 

A) Patrimonio Netto   

Capitale sociale 0 -16.162.541 

Riserve -6.339.053 13.895.095 

Utile (perdita) dell'esercizio 5.887.575 4.787.222 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.21 

Totale patrimonio netto -451.478 2.519.776 

B) Fondi per rischi e oneri 280.000 190.000 

C) Trattamento di fine rapporto 
di lavoro subordinato 

11.000 6.000 

D) Debiti 48.245.095 44.328.369 

E) Ratei e risconti passivi 24.688.650 23.709.202 

Totale passivo 72.773.267 70.753.347 

  

 Ultimo esercizio 
Esercizio 

precedente 

Data dell'ultimo bilancio 
approvato 

31/12/2021 31/12/2020 

A) Valore della produzione 30.582.298 29.373.162 

B) Costi della produzione 23.252.194 21.781.342 

C) Proventi e oneri finanziari -655.487 -717.216 

D) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie 

-474.292 -1.724.780 

Imposte sul reddito 
dell'esercizio 

312.750 362.602 

Utile (perdita) dell'esercizio 5.887.575 4.787.222 

 

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti 

In adempimento a quanto previsto dall'art. 2435 - bis, comma 7 del codice civile, si forniscono le 

informazioni richieste dall'art.2428, comma 3, numeri 3) e 4) c.c. relativamente alle azioni proprie e azioni o 

quote di società controllanti possedute, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, e 

alle azioni proprie e di società controllanti acquisite o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società 

fiduciaria o per interposta persona: 

  

 Azioni proprie 
Azioni o quote 

di società 
controllanti 

Numero 0 0 

Valore nominale 0 0 

Parte di capitale corrispondente 0 0 

  

 Azioni proprie 
Azioni o quote 

di società 
controllanti 

Alienazioni nell'esercizio   

Numero 0 0 

Valore nominale 0 0 

Parte di capitale corrispondente 0 0 

Corrispettivo 0 0 

Acquisizioni nell'esercizio   

Numero 0 0 

Valore nominale 0 0 

Parte di capitale corrispondente 0 0 

Corrispettivo 0 0 

 



FLEGREA LAVORO SPA  

Bilancio di esercizio al 31/12/2022 Pag.22 

  

 

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124 

Con riferimento all’art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni 

(contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici) ricevute dalle pubbliche amministrazioni: 

Soggetto Erogante Contributo Causale 

Agenzia delle Entrate                                            

349.739 

Credito d'imposta per investimenti 

nel mezzogiorno Legge 208/2015 

Agenzia delle Entrate                                              

11.314 

Credito d'imposta per investimenti 

beni materiali (diversi Allegato A e 

B Legge 232/2016) L.160/2019 

Agenzia delle Entrate                                            

251.630 

Credito d'imposta per investimenti 

beni materiali Allegato A  Legge 

232/2016. 

Totali                                      

612.683 

 

 

 

 

  

 

 

  

L'organo amministrativo 

 SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA  

 

Dichiarazione di conformità 

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.  

 
 

Firmato digitalmente da:
SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA

 

Firmato il 29/03/2023 15:32
Seriale Certificato: 6011437856210596303

Valido dal 22/07/2021 al 20/07/2024
Namirial CA Firma Qualificata


